Regimes especiais por segmentos da economia. Com
privilégios para o Comex.

Alterações por segmento: Produtor Rural contribuinte e
não contribuinte

Art. 164 e seguintes, LC 214/2025

Previsão legal:

Art. 164.   O produtor rural pessoa física ou jurídica que auferir receita inferior a R$ 3.600.000,00 (três

milhões e seiscentos mil reais) no ano-calendário e o produtor rural integrado não serão considerados

contribuintes do IBS e da CBS. § 1º Considera-se produtor rural integrado o produtor agrossilvipastoril,

pessoa física ou jurídica, que, individualmente ou de forma associativa, com ou sem a cooperação laboral de